
Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacionaí de Córdoba

EXP-UNC: 0006609/2019 

CÓRDOBA, Q /, f£B  2Ú20

VISTO
La RHCDN0 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes 

Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los 

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones 

Que la asignatura de Psicología Sanitaria presentó el cronograma del 
2019, en el formato establecido por la RHCDN0 220/18,

Que Secretaria Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este 
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1o: Aprobar el cronograma 2019 presentado por ¡a asignatura de 
Psicología Sanitaria para las carreras de Licenciatura y Profesorado en 
Psicología que como anexo forma parte integrante de la presente con 8 (ocho) 
fojas útiles.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN N° :

O . o.  P A O
SECRETAR

FACULTAD O:

jESTC
a íc a q é m ic a

lOGíA



Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA 

ASIGNATURA: Psicología Sanitaria 

AÑO ACADEMICO: 2019 

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica.
Los docentes de la Cátedra han organizado el dictado de la materia 

considerando: Clases teóricas, Trabajos prácticos y Prácticas en terreno.

Las Clases Teóricas desarrollaran ejes temáticos del programa a 

cargo de la docente Titular y de los docentes Adjuntos de la cátedra y/o 

invitados especiales, con frecuencia semanal, siendo estas de carácter no 

obligatorio. Las mismas se dictaran los días jueves en el horario de 14 a 16 

hs, en el aula E de la Facultad de Psicología,

De la Formación Práctica:

Los Trabajos Prácticos se dictaran los días jueves y estarán 

constituidos por comisiones distribuidas en los siguientes horarios:

Comisión 1 (Escalante): 10hs Aula 1 -  Modulo A 

Comisión 2(Zarate): 10hs Aula 4 - Modulo A 

Comisión 3 (Gioachinni) 12hs Aula 3 -  Modulo A 

Comisión 4(Yoma): 12hs Aula 5 - Modulo A 

Comisión 5 (Zarate) 16hs Aula B 

Comisión 6 (lllanes) 16hs Aula E

Comisión 7 (Dreizik) 16hs Aula C

Comisión 8 (Cotaimich) 16hs Aula 11 

Comisión 9 (De Mauro) 18hs Aula E 

Comisión 10 (D'ambrosio) 20hsAula 4

La coordinación de cada Comisión contará con la participación de 

adscriptos, y la colaboración de ayudantes alumnos. La frecuencia de los

/jftUESTÉ ]



Universidad Nacional de Córdoba
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD

encuentros será semanal o quincenal de acuerdo al cronograma de 

prácticos. Los mismos están organizados en dos etapas; en la primera etapa 

(1o semestre), todas las comisiones tendrán como objetivo uniforme focalizar 

en clases teóricas- prácticas diferentes ejes temáticos contemplados dentro 

del programa de la materia, según cronograma de actividades; en la segunda 

etapa (2o semestre) el objetivo principal es brindar una coordinación óptima 

en la elaboración, por parte de los alumnos, de los diferentes Programas de 

intervención en el campo de la Salud Mental, esto último condición para 

obtener la promoción/regularidad de la materia.

En cuanto a la modalidad de dictado de las clases de prácticos que 

ofrece la cátedra, serán presenciales con frecuencia semanal y/o quincenal 

de acuerdo a cronograma de actividades. El eje de trabajo se relacionan con 

la realización de prácticas en terreno que permita la elaboración y diseño de 

un Proyecto de Programación en Salud a lo largo de todo el año, en este 

sentido la programación es una práctica que se articula con las prácticas en 

terreno. Las prácticas en terreno se harán con convenios y consistirán en 

diagnósticos o intervenciones sanitarias.

A su vez los alumnos dispondrán de dos cuadernillos de trabajos 

prácticos; el primero contiene la totalidad de propuestas a resolver en el 

primer cuatrimestre encontrándose ya en el Centro de Estudiantes, el 

segundo se entregará una vez comenzado el segundo cuatrimestre.

En lo que respecta a la asistencia v realización de los trabajos a 

presentar, los mismos serán evaluativos de proceso por lo que la asistencia 

a los mismos se definen de carácter obligatoria, siendo el objetivo primario la 

integración de los contenidos teóricos-prácticos con relación a la elaboración 

del proyecto señalado en lo precedente. Los alumnos (individualmente o en 

grupo) deberán entregar sus presentaciones de trabajos prácticos de 

forma escrita (formato papel v/o digital), en base a una quía/instructivo 

elaborado por la cátedra.



UNC UniversidadNacional de Córdoba Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD a6

La evaluación de proceso de cada instancia práctica será individual 

y grupa!, en base a los contenidos de encuentro en las horas Prácticas 

(Comisiones de prácticos). En lo que respecta a la evalución final del 

proceso, la misma consistirá en la presentación final del proyecto 

elaborado y supervisado a lo largo del año lectivo.

Con relación a la inscripción en las comisiones de prácticos, el día que 

establezca Despacho de Alumnos, los alumnos tendrán la oportunidad de 

inscribirse en la comisión que más les convenga respetando el cupo de las 

mismas, dicha elección será para todo el año, no pudiéndose cambiar a otra 

comisión en el transcurso del año.

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, 

responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según 

condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.

Se realizan en los horarios de consulta de los docentes y en el aula de 

prácticos durante el segundo cuatrimestre, proporcionando un seguimiento 

de la elaboración de un Programa de Intervención sanitaria. Es grupal de 

acuerdo a los equipos que hayan conformado los estudiantes para los fines 

del proyecto. En las consultas no se establece un número obligatorio de 

asistencia.

Las turorías y consultas, que se realizan en el box de la cátedra (A7), 

los días lunes de 10:00 a 12:30hs y los días jueves de 12 a 14hs, y de 

martes a viernes de 10 a 12hs en Depto de Estudios Epidemiológicos (Frente 

Aula H).

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:
Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado por 

el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y Reglamento: 

“no debe existir superposición de parciales en una misma semana y  de haberla, 

que no sean más de 3 (tres) parciales no consecutivos en una semana”.

3



Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD

6
Primer parcial: 27 de Junio 

Segundo parcial: 3 de Octubre

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe 

un plazo máximo de 20~ (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de 

recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen las 

notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la 

realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 

(cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.

Recuperatorio Parciales 24 de Octubre

É)ra. PA
SECRETÉ

FACUlTAl

ÜESTE
R& ACADÉMICA1 
De PSíCOlOQÍ/

4



& UNC
1 1 ]Universidad I B  W JNacional t Pde Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de ia Exportación

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL

Fecha Hora Tipo de 
Encuentro Temas Clave

Seminario interno 
investigación / 

extensión u otras 
actividades de 

cátedra

Evaluaciones
Parciales/

FEBRERO
14 Reunión de 

cátedra
21 Examen/ 

Reunión de 
¡nvest.

Reunión equipo 
Investigación (Rl)

28 Reunión
cátedra

MARZO
7 examen

28

14hs
16hs

Teórico

Presentación de 
Cátedra. 
Concepto del 
área y rol 
profesional de la 
psicología 
Sanitaria Reunión Cátedra

ABRIL

4

15hs
Teórico
Práctico

La salud como 
campo. Áreas 
relacionadas

Rl
Inscripción
Comisiones

Teórico

Desmaniacomiali 
zación como 
estrategia. 

Proceso S/E

11

Práctico
Presentación 
objetivos de 

“programación 
en salud”

18 FE R IA D O

V

25
Teórico
Práctico

Nociones de 
estado y rol en la 
salud.
Paradigmas en 
salud

Reunión Cátedra 
Rl

E V A LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
P R A C TIC O S

MAYO

2
Teórico
Práctico

Sistema de
Salud.
Planificad

E V A LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

/ / /
s e c r e ta rtiA flteysru e m i c

'LTAD D 3  P S IC dLa '



Ü
U N C

1  i 'UniversidadNacional Itana |( ||de Córdoba S S »
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD 6

9
Teórico
Práctico

Nociones de 
admisnitracion 
en Salud.

Reunión Cátedra 
Rl

EV A LU A C IÓ N  
S E M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

16
Teórico
Práctico

Desarrollo de 
Politica-rol de la 
psicología

E V A LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

23 EXAMENES SEMANA DE MAYO

30
C A M B IO  D E  A C T IV ID A D : JO R N A D A  D E F O R M A C IO N  Y C A PA C ITA C IO N  IN TR A  CATEDRA  

SU P E R V IS IO N  TR A B A JO S A LU M N O S

JUNIO

6
Teórico
Práctico APS

E V A LU A C IO N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

13
Teórico
Práctico

Investigación en 
salud. Modelos 
Epidemiologiaba 
ses y
definiciones.
Desarrollo
histórico

Reunión Cátedra 
Rl

EVA LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
P R A C TIC O S

20 FERIADO
27 P R IM E R  PAR CIAL

JULIO

/
4

Teórico
Práctico

Epidemiología: 
paradigmas y 
modelos. 
Epidemiología 
Critica

Reunión Cátedra 
Rl

E V A LU A C IÓ N  
S E M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

Reunión de 
cátedra 
/turno de 
examen

AGOSTO

8
Teórico
Práctico

Psicología 
Comunitaria: 
delimitación 
Estrategia y 
ámbitos de 
Promoción en 
salud

E V A LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

15
Teórico
Práctico

Modelos DE 
redes.
Educación para 
la Salud

Reunión Cátedra 
Rl

E V A LU A C IÓ N  
SE M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

22
Teórico
Práctico

Reunión Cátedra 
Rl

E V A LU A C IÓ N  
S E M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
P R A C TIC O S

l ■
A cadém ica

3E PSICO 3'

6



Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de ia Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD £3

29
Teórico
Práctico

Participación
comunitaria.
Palnificacion
familiar

E V A LU A C IÓ N  
S E M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

SEPTIEMBFÍE

5
Teórico
Práctico

Planificación. 
Conceptos y 
alcances

Reunión Cátedra 
Rl

E V A LU A C IO N  
S E M A N A L D E  
P R O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

12
Teórico
Práctico

Programas -  
Planes -  
Proyectos. El 
pensamiento 
estratégico

EV A LU A C IÓ N  
SEM A N A L D E  
PR O C E S O  D E  
PR A C TIC O S

19 EXAMENES SEMANA DEL ESTUDIANTE

26
Teórico
Práctico

Cierre de 
contenidos

Reunión Cátedra 
Rl

EV A LU A C IO N  
SEM A N A L D E  
PR O C E S O  D E  
P R A C TIC O S

OCTUBRE

3
Teórico

Parcial 2

10
Práctico

Cierre
contenidos de 
elaboración de 
proyectos 
Entrega 
preliminar de 
proyectos

17 Práctico
Reunión Cátedra 
Rl

Entrega Avance 
final de 
Proyecto de 
Programa en 
Salud -  
re cu pe rato rio 
prácticos 
evaluatlvos

24 Recuperatorios Primer y Segundo 3arcial
31 ACTIVIDAD ALUMNXS PROMOCIONAL

NOVIEMBRE
07 ACTIVIDAD ALUMNXS PROMOCIONAL
14 FIRMA DE LIBRETAS
21 MESA DE EXAMEN
28 FORMACION Y CAPACITACION INTRA CATEDRA

DICIEMBRE
12 MESA DE EXAMEN
19 -  Reunión de cátedra -  e Investigación

7



& UNC Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

Horario teóricos:
Jueves: 14 a 16 hs. (AULA ex “D”)

EXP-UNC: 0006609/2019 
Anexo RD 6

Comisiones de Prácticos:
Jueves
Comisión 1 (Escalante): 10hs Aula 3 -  Modulo A 

Comisión 2(Zarate): 10hs Aula 4 -  Modulo A 

Comisión 3 (Gioachinni) 12hs Aula 3 -  Modulo A 

Comisión 4(Yoma): 12hs Aula 5 - Modulo A

Comisión 5 (Zarate) 

Comisión 6 (Miañes) 

Comisión 7 (Dreizik) 

Comisión 8 (Cotaimich) 

Comisión 9 (De Mauro)

16hs Aula B 

16hs Aula ex D 

16hs Aula C 

16hs Aula 11 

18hs Aula E

Comisión 10 (D'ambrosio) 20hsAula 4

¡3ra. P-f'1
SECRETARi

UESTE
■Á ACADÉMICA

FACULTAD DE PSICC

8


